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ciples for the placement of new water reser-

voirs, the protection and use of existing water 

reservoirs, which is one of the urgent prob-

lems in the development of the national eco-

nomy of the modern era. 

Key words: reservoir, water resources, 

ecological problem, erosion, landslide, pol-

lution. 

 

Крупные водоемы Азербайджана  

и их экологические проблемы 

 

РЕЗЮМЕ 

 

В связи с увеличением антропогенной 

нагрузки на природу в результате строи-

тельства крупных водохранилищ, особен-

но в связи с каскадным регулированием 

стока, обострилась проблема изучения и 

научного обоснования, проектирования и 

строительства новых водохранилищ. В ре-

зультате регулирования стока водохрани-

лищ в нижнем течении произошли резкие 

изменения режима водного и наносного 

стока, что привело к высыханию большо-

го количества озер, питаемых водами рек 

Кура-Араз. Накопленный опыт эксплуата-

ции водохранилищ предопределяет разра-

ботку основных эколого-географических 

принципов размещения новых водоемов, 

охраны и использования существующих 

водоемов, что является одной из актуаль-

ных проблем развития народного хозяйст-

ва России. современная эпоха. 

Ключевые слова: водохранилище, вод-

ные ресурсы, экологическая проблема, 

эрозия, оползень, загрязнение. 
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MİL-QARABAĞ KOLLEKTORUNUN TƏSİR ZONASINDA OLAN  

SUVARMA, DRENAJ SİSTEMLƏRİ VƏ MÖVCUD EKOLOJİ VƏZİYYƏT 

 

Azərbaycan Respublikası ərazisində me-

liorasiya tikinti işlərinin aparılma tarixi çox 

qədim dövrlərdən başlanıb. İnsanlar tələbata 

uyğun kənd təsərrüfatı məhsulları istehsal et-

mək məqsədi ilə suvarma sistemləri tikmiş və 

əkinə yararlı torpaq sahələrindən səmərəli is-

tifadə olunması istiqamətində layihələr 

həyata keçirmişlər.  

Çar Rusiyasında XlX əsrin ikinci yarı-

sından başlamaqla pambıq məhsuluna olan 

tələbatın artması, dünya bazarında pambığın 

satış qiymətinin yüksəlməsi, Kür-Araz dü-

zənliyində meliorasiya tədbirlərini həyata ke-

çirməklə pambıq məhsulunun istehsal olun-

masına təkan vermiş oldu. Muğan düzündə 

1900-1915-ci illərdə 4 magistral kanal tikilib. 

1909-cu ildə pambıq əkilmiş sahə 14,2 min 

ha., 1914-cü ildə 112,2 min ha. olub. Pambıq 

becərilən sahələrdən orta məhsuldarlıq 7,6 

sent/ha. intervalında dəyişilib. 

Kür-Araz düzənliyində XX əsrin müxtə-

lif illərində əkinə yararlı torpaq sahələrindən 

və suvarma suyunun əsas mənbəyi olaraq 

Kür-Araz caylarının su ehtiyatlarından səmə-

rəli istifadə olunmaqla aqrar sahənin inkişafı 

təmin olunub.  

Kür-Araz düzənliyində ilk mühəndis su-

varma sistemləri Muğan düzündə tikilib. 

Sistemdə tikilmiş bütün kanallar torpaq 

məcrada olub. Şimali Muğan və Salyan dü-

zündə torpaqlar mexaniki tərkibinə görə yün-

gül olduğundan kanallarıda nəql olunan su-

yun təxminən 50%-i sızma itkilərinə gedib. 

Əkin sahələrinə verilən suvarma normaları 

tələb olunandan artıq olub. Nəticədə illər öt-

dükcə kənara axımı olmayan duzlu qrunt su-

larının səviyyəsi yer səthinə yaxınlaşıb. Bitki 

qatına mütəmadi olaraq duzların toplanması 

prosesi gedib, yəni torpaqlarda şorluq dərəcə-

si yüksələn istiqamətdə davam edib. Şorluq 
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dərəcəsinin artması becərilən bitkilərin məh-

suldarlığına və məhsulun keyfiyyətinə ciddi 

təsir edib. Beləliklə bu sahə ilə məşğul olan 

insanlar özlərinin yaratdığı həlli böyük həcm-

lərdə vəsait tələb edən problemlərlə üzləşib-

lər. 

Tədqiqatçıların təklifi ilə şorlaşmış tor-

paqlardan duzları təmizləmək və şorlaşma 

prosesini dayandırmaq məqsədilə drenaj sis-

temlərinin tikintisinə başlanıb. 1929-1931-ci 

ildə indiki Saatlı rayonu ərazisində “Cəfərxan 

drenaj sistemi”  adı ilə meliorasiya elminin 

ədəbiyyatlarında ilkin mənbə kimi daima isti-

nad olunan lahiyə həyata keçirilib. Təcrübə 

stansiyasında alınmış nəticələrin təhlilinə 

əsaslanaraq Kür-Muğan düzündə tikilmiş 

drenaj sistemlərində toplanmış dren suları 

1953-cü ilə kimi, yəni dren sularını Xəzər də-

nizinə axıdacaq Muğan-Salyan suyığıcısında 

(kollektoru) tikinti işləri tamamlanana qədər 

ərazinin bir hissəsindən digərinə axıdılıb.  

Muğan düzündə təxminən 20 il bu sahə-

də yalnış siyasət aparılıb. Müəyyən sahələrdə 

torpaqlar duzlardan təmizlənib, duzlaşmanı 

yaradan səbəblərin qarşısı alınıb. Görülmüş 

işlərin təsirindən qonşu sahələrdə torpaqların 

duzlaşma prosesinə təkan verilib. Araz dü-

zənliyindəki kimi, Mil, Şirvan və Qarabağ 

düzənliklərində də müxtəlif illərdə drenaj sis-

temlərinin tikinti lahiyələri həyata keçirilib. 

Kür-Araz düzənliyində pambıq istehsalı-

nı artırmaq məqsədi ilə yeni su mənbələrinin 

yaradılması istiqamətində tədqiqat-axtarış iş-

ləri aparılıb.  

SSRİ hökümətinin 1945-ci il 20 Oktyabr 

2664 saylı qərarı ilə “Mingəçevir hidroqovu-

şağının tikintisi və Kür-Araz düzənliyinin su-

varılması” layihəsinin həyata keçirilməsinə 

başlanıb [1, 2, 3]. 

 Mingəçevir su anbarında bəndin tikintisi 

1953, SES-lə birlikdə hidroqovuşağın tikinti-

si 1955,Yuxarı Qarabağ kanalının tikintisi 

1958, Yuxarı Şirvan kanalının tikintisi isə 

1959-cu ildə başa çatıb[1, 2, 3]. 

 Mingəçevir su anbarının istismara veril-

məsi ilə Qarabağ, Mil və Şirvan düzlərində 

212 min ha əkin sahəsində yeni suvarma sis-

temlərinin tikilməsi mümkün olub.  

Yuxarı Qarabağ kanalı istismara veril-

dikdən sonra Kür çayının sağ sahilini əhatə 

edən Qarabağ və Mil düzlərində geniş miq-

yasda suvarma meliorasiya tədbirlərinin hə-

yata keçirilməsinə başlanılıb (şəkil 1).  

 

 
Şəkil 1. Mil-Qarabağ kollektorunun təsir zonasının sxematik planı 

 

Mingəçevir su anbarının sağ sahilindəki  

Yuxarı Portal baş su qəbuledici qurğuya daxil 

olan su, diametri 4,9 m, uzunluğu 1072 m olan 

tuneldən keçərək Aşağı Portal baş qurğusunda 

dib yüksəkliyi  59,0 m olan Yuxarı Qarabağ 

kanalına axıdılıb. Mənbədə  kanalın normal sər-

fi 113 m3/ san,  Bəhrəmtəpədə Araz çayına kimi 

uzunluğu isə 172,4 km-dir. Torpaq məcrada ti-

kilmiş kanalla Qarabağ va Mil düzlərində 122 

min hektar əkin sahəsi suvarma suyu ilə təmin 

edilib. Su az olan illərdə bu kanalla Mingəçevir 

su anbarından Araz çayına 45,0 m3/san suyun 

verilməsi də nəzərdə tutulub (şəkil 1). Kanal-

da tikinti işləri 1958-ci ildə tamamlanıb. 

Yuxarı Qarabağ kanalının təsir zonasında 

Goran va Qarqar çayları arasında yerləşən Qa-
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rabağ düzünün sahəsi 52 min hektardır. Bütöv-

lükdə  Qarabağ kanalının təsir zonasında olan 

208 min hektar sahədə 1953-1980-cı illərdə 

qrunt sularının səviyyəsini  dəyişmə dinami-

kasını öyrənən prof.  A.K.Alimov müəyyən 

etmişdir ki, qrunt sularının   yatım dərinliyi 2-

3 m arasında dəyişən əkin sahələrinin payı 

1953-cü illə müqaisədə 1980-cı ildə 74 faiz 

artıb. 

Yuxarı Qarabağ kanalına su verilməmiş-

dən əvvəl kanal ətrafı sahələrdə qurunt suları-

nın orta yatım dərinliyi 10-15 m olduğu hal-

da, kanala su veriləndən bir  il sonra qurunt 

sularının yatım dərinliyi  5-6 m,  sonrakı 5-7 il-

dən sonra 3,0-3,5m olub. 1962-ci ildə kanalın 

Xaçın çayın məcrasına yaxın sahələrdən keçdiyi 

ərazilərdə qurunt sularının yatım dərinliyi  1,0-

1,5 m müşahidə olunub. 

Mil  düzü  Şimaldan Qarqar çayına kimi 

uzanaraq Qarabağ düzünə qovuşur. Kür va 

Araz çaylarının  birləşdiyi yerə  doğru malil-

liyi artaraq müsbət 70 m-dən mənfi 13 m-ə 

kimi dəyişir. 

Düzənlikdə Ağcəbədi, Beyləqan və İmiş-

li rayonlarının ərazisi yerləşib (şəkil 2). 

Düzənliyin sahəsi 369,5 min hektardır. Kür-

Araz düzənliyində ilk suvarma sisteminin Mil 

düzündə təxminən lV-Vl əsrlərdə tikildiyi id-

dia olunur. Araz çayından su qəbul etməklə 

Qarqarçaya kimi uzanan bu sistem XlX əsrin 

sonlarına kimi müxtəlif illərdə dağıdılsada 

yenidən bərpa olunub. 1881-ci ildə Çar Rusi-

yası höküməti pampıq istehsalını artırmaq 

məqsədilə suvarma sistemlərini bərpa etməyi 

planlaşdırsa da, müxtəlif səbəblərdən bu layi-

həni həyata keçirmək mümkün olmayıb. 

 

 
 

Şəkil 2. Xanqızı suvarma, kollektor-drenaj sisteminin sxematik planı. 

 

Sovetlər dönəmində mövcud olmuş bu 

kanalların məcrasında 1927-1933- cü illərdə 

suvarma sistemi bərpa olunmuş və dövrünün 

görkəmli inqilabçısı Orconikidzenin şərəfinə 

“Orconikidze kanalı” adlandırılmışdır. Ha-

zırda suvarna sistemi Xanqızının adını daşı-

yır. 1938-1939-cu illərdə bu sistemdəki əkin 

sahələrində torpaqların şorlaşma prosesinin 

getdiyi müşahidə olunub.  1945-ci ildə bu 

sahədə aparılan elmi tədqiqat işlərinin nəti-

cəsinə görə müəyyən edilmişdir ki, torpağın 

üst 50 sm-lik qatında 1929-cu ilin göstərici-

ləri ilə müqayisədə Cl anionunun miqdarı 6-

10 dəfə, duzların quru qalığa görə şorluq də-

rəcəsi 2-3 dəfə yüksəlib. Mil düzündə ilk də-

fə dren Xanqızı suvarma sistemində 1953-cü 

ildə tikilib [1, 2, 3]. 

Tarlalarda əkin sahələrinə verilən suvar-

ma suyunun artıq qalan hissəsini kənarlaş-

dırmaq məqsədi ilə təxminən 1,0 m dərinli-

yində tikilmiş sutoplayan müvəqqəti arxlar 

3-3,5 m dərinləşdirilərək dren kimi istifadə 
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olunmuşdur. İlkin variantlarda bu drenlər 

arası məsafə təxminən 1000-1200 m interva-

lında olub. Beyləqan rayonu ərazisində dren 

suları K-2 kollektoru ilə ərazidən kənarlaşdı-

rılıb, Ağcəbədi rayonu ərazisində əsas kol-

lektor K-3 tikilib. 

Bu kollektorun təsir zonasında 18,3 min 

hektar sahə olub. Drenlər arası məsafənin 

normadan artıq olması, mövcud drenaj siste-

minin səmərəsiz işləməsinə səbəb olub. Dre-

naj sisteminin iş rejimini yaxşılaşdırmaq 

məqsədi ilə mövcud drenlərin orta hissələ-

rində yeni dren tikilib və drenlər arası məsa-

fə müvafiq olaraq  500-600 metrə kimi azal-

dılıb.  

Bu sistemdə səmərəli işləmədinə görə 

orta hissələrdə yeni drenlər tikilməklə dren-

lər arası məsafə 250-300 m kimi azaldılıb. 

Mil düzündə 1955-ci ildə 108 min suva-

rılan sahədən 25 min hektarında, 1960-cı il-

də 122 min suvarma aparılan sahələrdən 28 

min hektarında drenaj sistemləri olub. Qara-

bağ düzündə 1965-ci ildə 175 min hektar sa-

hədə suvarma sistemi olduğu halda, sutopla-

yan kollektor olmadığından bölgədə dren ti-

kilməyib.  

Mil-Qarabağ kollektorunun tikintisinə 

1958-ci ildə başlanıb və 1966-cı ildə istis-

mara verilib. Kollektorun tikilməsində məq-

səd Mingəçevir su anbarından aşağıda Kür 

çayının sağ sahilində yerləşmiş Qarabağ və 

Mil düzənliyində tikilmiş və ya tikilməsi nə-

zərdə tutulmuş dren sularını bölgədən kənar-

laşdırmaq olub. Lahiyə göstəricilərinə görə 

kollektorun təsir zonasında əkin sahəsi 169 

min hektardır. Mənsəbdə su sərfi 35 m3/km, 

uzunluğu isə 168 km olub. Kollektor 2006-

cı ilə kimi dren sularını Kürdəmir rayonunun 

Mollakənd kəndinin yaxınlığında Kür çayı-

nın sağ sahilindən sol sahilinə düker qurğusu 

ilə ötürərək Baş Şirvan kollektoruna axıdıb. 

 Mil-Qarabağ kollektorunun təsir zona-

sında olan rayonların ərazilərində suvarma 

sistemlərindəki əkin sahələri və bu sahələrin 

drenaj sistemləri ilə təminatı haqqında 1970-

ci illərin məlumatları cədvəl 1-də verilib. 

1970-ci ildən başlamaqla Xanqızı suvar-

ma sistemlərində 1971-1975-ci illərdə birinci 

mərhələdə Ağcəbədi rayonu ərazisində 13,9 

min hektar sahədə, 1976-1984-cü illərdə ikin-

ci mərhələdə Beyləqan rayonu ərazisində 

53,7 min hektar sahədə əsaslı meliorasiya la-

yihələri həyata keçirilmişdir.  

 

                      Cədvəl 1 
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1 Yevlax 38 24,0 63 

2 Bərdə 54,0 42,0 77 

3 Tərtər 25,4 ---- - 

4 Agdam 50,0 ----  

 Qarabağ 

düzündə 

167,4 66,0 40 

1 İmişli 43,5 26,2 60 

2 Beyləqan 48,4 40,0 83 

3 Ağcabədi 56,4 36, 8 65 

 Mil düzü 148,3 103,0 70 

 

1976-cı ildə Baş Mil kanalının istismara 

verilməsi ilə Xanqızı suvarma sistemində su 

təminatı ilə bağlı müəyyən illərdə yaranan 

problem tam həll edilib. 1985-ci ildə köhnə 

Yeni Xanqızı kanalına paralel uzunuluğu 51 

km olan beton üzlük çəkilmiş sərfi 40 

m3/san olan Xanqızı kanalı istismara verilib.  

Bölgədə meliorasiya sahəsində həyata 

keçirilən layihələrin nəticəsində əkin sahələ-

rində becərilən bitkilərdən nəzərdə tutulan 

məhsuldarlığı götürmək mümkün olub. Aq-

rar sahədə sonrakı illərdə aparılan yanlış si-

yasət və meliorasiya  sistemlərində ayrı-ayrı 

qurğuların istismar  müddətlərinin başa çat-

ması və digər çox saylı amillərin təsirindən 

Mil-Qarabağ kollektorunun təsir zonasın-

dakı sahələrdə ciddi ekoloji dəyişikliklər baş 

verib. Torpağdan səmərəli istifadə olunması 

üçün ilk növbədə meliorasiya sahəsində həlli 

tələb olunan layihələr həyata keçirilməlidir. 
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Mil-Qarabağ kollektorunun təsir 

zonasında olan suvarma, drenaj 

sistemləri və mövcud ekoloji vəziyyət 

 

XÜLASƏ 

  

Məqalədə Kür çayının sağ sahilindəki 

Qarabağ və Mil düzlərində yerləşmis torpaq 

sahələrindən səmərəli istifadə olunması isti-

qamətində 1930-cu ildən hazırki vaxta kimi 

müxtəlif illərdə həyata keçirilmiş suvarma və 

meliorasiya lahiyələrindən, suvarma sistem-

lərindəki əkin sahələrində torpaqların şorlaş-

ma səbəbindən drenaj sistemlərinin tikilməsi, 

sahələrdəki drenlərin suyunu toplayaraq əra-

zidən kənarlaşdıran Mil-Qarabağ kollektoru-

nun tikildiyi şərait və hazırda mövcud olan 

problemlərin həlli istiqamətində görülən işlər 

haqqında məlumatlar verilib. 

Açar sözlər. Meliorasiya tikintiləri, Mil 

düzü, Qarabağ düzü, Xanqızı magistral ka-

nalı, Yuxarı Qarabağ kanalı, qrunt suyu, su-

varma rejimi və.s 

 

Hasanov F.H., Gahramanlı A.F., 

Hummatova T.N. 

 

Irrigation in the zone of influence of the 

Mil-Karabakh collector, drainage systems 

and existing environmental conditions 

 

ABSTRACT 

 

The article discusses irrigation and rec-

lamation projects located on the Karabakh 

and Mil plains on the right bank of the Kura 

River, implemented in different years from 

the 1930s to the present, about the construc-

tion of drainage systems due to soil saliniza-

tion on cultivated areas in irrigated areas, gi-

ven information about the conditions for the 

construction of the Mil-Karabakh collector, 

which collects runoff from the fields and di-

verts it from the area, in order to effectively 

use land plots, and about solutions to current 

problems of the work done. 

Keywords: Reclamation constructions, 

Mil plain, Karabakh plain, Khangizi high-

way canal, Upper Karabakh canal, ground-

water, irrigation regime, etc. 
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MUĞAN DÜZÜNDƏ MELIORASİYA TİKİNTİLƏRİ VƏ BAŞ MİL-MUĞAN 

KOLLEKTORUNUN TİKİNTİSİNDƏN SONRAKI VƏZİYYƏTİNİN TƏDQİQİ 

 

Yer səthinin yüksəkliyi ərazinin təbii 

şəraitinə təsir edən əsas amillərdən biridir. 

Meliorasiya tədbirləri əsasən Kür-Araz dü-

zənliyində həyata keçirilib və keçirilir. 

Azərbaycan Respublikası ərazisinin təx-

minən 42% - də yer səthinin yüksəkliyi - 

28,5÷200 m intervalında dəyişir, Kür-Araz 

düzənliyinin 67%-də yer səthinin yüksəkliyi 

okean səviyyəsindən aşağıdadır. 

Kür-Araz düzənliyi şimali-qərbdə Min-

gəçevirdən, cənub-şərqdə Xəzər dənizi sa-

hilinə kimi 260 km uzanır. Düzənliyin eni 
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